CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2523 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
15 de dezembro de 2008. Ao décimo quinto dia do mês de dezembro do ano dois mil
e oito às 20:00 horas,  provisoriamente,  no Plenário do Paço Municipal,  sito à Rua
Galício Del  Nero,  nº  51,  Centro;  em razão de reforma e adequação do prédio  do
Legislativo,  cuja  comunicação  ao  público  de  mudança  temporária  de  local  de
realização das sessões ordinárias foi levada a efeito através da Portaria nº 394/2008,
Ofícios, e publicação no Jornal “JC Regional” de 24/10/2008; Jornal “O Movimento”,
de 01/11/2008;  átrio  e  site  oficial  (www.camarapirassununga.sp.gov.br)  da Câmara
Municipal, teve início a 2523ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes
Vereadores:  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar
Saggioratto, José Arantes da Silva, Juliano Marquezelli, Márcia Cristina Zanoni Couto,
Natal  Furlan,  Nelson  Pagoti,  Valdir  Rosa  e  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno.
Havendo número legal, o Sr. Presidente, Vereador Nelson Pagoti, declarou abertos os
trabalhos  e  colocou em discussão a Ata  nº  2522,  da  Sessão  Ordinária  de  09  de
dezembro de 2008, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em
seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, que procedesse com a leitura do Expediente. Nesse momento o Vereador
Edgar  Saggioratto  requereu a suspensão dos trabalhos por  até  5 (cinco)  minutos.
Reabertos  os  trabalhos o  Senhor  Presidente  pediu  que  constasse  da  Ata  o
Expediente: 01) –  Prospecto da CT – Contrei, Consultoria e Treinamento, sobre o a
programação de cursos, de 02 a 07/2009; 02) – Boletim Cebrás, sobre o VII Fórum
Nacional de Técnicas Administrativas, de 19 a 23/12/2008; 03) – Prospecto do IBRAM,
sobre os Cursos e Congressos em 2008; 04) – Exemplar da Revista Recap, nº 62,
2008; 05) – Exemplar do Jornal, O Município de Aguaí, nº 01, Edição – 15/12/2008;
06) – Jornal do Senado, Ano XIV, nº 2.940/201, de 08 a 14/12/2008; 07) – Cartão da
E.M.E.I.E.F. Catharina Sinotti, convidando para a Cerimônia de Formatura da Turma
de Pré-II A e B, dia 11/12/2008, às 19 horas; 08) – Convite da Secretaria Municipal de
Educação, para o Encerramento do Semestre dos Alunos da Educação de Jovens e
Adultos,  dia  16/12/2008,  às  20  horas;  09)  –  Convite  da  ETEC  “Tenente  Aviador
Gustavo Klug”, para a formatura das turmas dos Cursos Técnicos em Administração e
Eletrônica,  dia  20/12/2008,  às  20  horas;  10)  –  Ofício  nº  468/2008,  da  096ª  Zona
Eleitoral  – Pirassununga, convidando para a cerimônia de Diplomação do Prefeito,
Vice-Prefeito, Vereadores eleitos e 1º e 2º Suplentes no Município de Pirassununga,
dia 16/12/2008, às 17:30 horas; 11) - Câmara dos Deputados, enviando, Extrato dos
Recursos  do  Orçamento  da  União  destinados  aos  Municípios,  vigência  10/2008:
Programa  de  Trabalho,  (R$  1.336.918,52)  e  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga, (R$ 1.339.164,32); 12) – Requerimento do Vereador Wallace Ananias
de Freitas Bruno, solicitando certidão constando período de mandato do Requerente
2005/2008, bem como, a data e horário em que são realizadas as sessões ordinárias;
13) – Relatório de Atividades da Câmara Municipal de Pirassununga, Exercício 2008;
14)  – Ofício GAB, do Secretário  Municipal  de Governo e Executivo Municipal,  em
atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  45/2008,  de  autoria  do  Vereador  Wallace
Ananias de Freitas Bruno, à respeito de irregularidades no funcionamento do comércio
localizado a  Rua José Aranha,  proximidades do nº  1.087,  Vila  Guilhermina;  15)  –
Ofício nº 86/2008, do Executivo Municipal, encaminhando o Veto Total ao Projeto de

- 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Lei nº 88/2008, que visa autorizar o Poder Executivo a receber, mediante cessão de
uso,  gleba  de  terras,  conforme  especifica.  Encaminhado  a  Comissão  de  Justiça,
Legislação  e  Redação,  pertinente  a  matéria  para  dar  o  parecer;  16)  –  Ofício  nº
87/2008,  do Executivo  Municipal,  encaminhando Projeto  de Lei,  que recebeu o nº
98/2008, que visa fixar os subsídios do Prefeito, Vice e Secretários Municipais para o
Mandato  2009  a  2012.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,
pertinentes à matéria para darem os pareceres. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou
ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que procedesse à leitura
do requerimento: 17) - Requerimento nº 747/2008, de autoria do Vereador Valdir Rosa,
e subscrito por mais sete edis, para que seja incluído na Ordem do Dia, nos trabalhos
da presente sessão, para ser apreciado sob regime de urgência, o Projeto de Lei nº
98/2008, de autoria do Executivo Municipal, que visa Fixar os subsídios do Prefeito,
Vice  e  Secretários  Municipais  para  o  mandato  2009  a  2012.  Aprovado  por
unanimidade de votos. Terminada a leitura do requerimento o Sr. Presidente Nelson
Pagoti consultou o Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente.
Não havendo Vereador inscrito, o Senhor Presidente, Vereador Nelson Pagoti, passou
à Ordem do Dia, que constou do seguinte: 01) – Primeira e Segunda Discussão do
Projeto  de  Lei  nº  98/2008,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  visa  Fixar  os
subsídios do Prefeito,  Vice e Secretários Municipais para o mandato 2009 a 2012.
Colocado  em discussão,  usou  da  palavra  o  Vereador  José  Arantes  da  Silva.  Em
seguida, usou da palavra o Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Logo após,
usou  da  palavra  o  Vereador  Valdir  Rosa.  A seguir,  usou  da  palavra  a  Vereadora
Cristina Aparecida Batista, requerendo que a votação de referido Projeto de Lei fosse
de  forma nominal,  sendo  seu  pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos. Nesse
momento, assumiu a direção dos trabalhos o Vice-Presidente, Vereador José Arantes
da Silva,  para fazer uso da palavra o Vereador Nelson Pagoti.  Usou da palavra o
Vereador  Nelson  Pagoti.  Após  reassumir  os  trabalhos,  o  Presidente  colocou  em
votação o Projeto de Lei nº 98/2008, que obteve o seguinte resultado: Antonio Carlos
Bueno Gonçalves – Não, Cristina Aparecida Batista – Não, Edgar Saggioratto – Sim,
José Arantes da Silva – Não, Juliano Marquezelli – Sim, Marcia Cristina Zanoni Couto
– Sim, Natal Furlan – Não, Valdir Rosa – Sim e Wallace Ananias de Freitas Bruno –
Não.  Rejeitado por  5  a  4 votos.  Após terminar  a Ordem do Dia o Sr.  Presidente,
consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal.
Inscrito usou da palavra o Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Em seguida,
usou da palavra o Vereador inscrito José Arantes da Silva. Inscrita, usou da palavra a
Vereadora Márcia Cristina Zanoni Couto. Logo após, o já inscrito Vereador Wallace
Ananias de Freitas Bruno, dispensou o uso da palavra. Usou da palavra, o Vereador
inscrito Edgar Saggioratto. Nesse momento, assumiu a direção dos trabalhos o Vice-
Presidente, Vereador José Arantes da Silva, para fazer uso da palavra o Vereador
inscrito Nelson Pagoti. Usou da palavra o Vereador Nelson Pagoti. Não havendo mais
vereadores  inscritos,  o  Sr.  Presidente  comunicou  às  Autoridades  Constituídas,  os
Senhores Edis e a População em Geral, que em razão do término da obra no prédio
do  Legislativo,  e  providências  de  mudança,  a  Câmara  Municipal  de  Pirassununga
suspenderá o atendimento ao público nos dias 16, 17 e 18 de dezembro de 2008,
retornando as atividades camarárias no prédio próprio, sito à Rua Joaquim Procópio

- 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

de Araújo, nº 1662, Centro, a partir de 19 de dezembro de 2008. Nada mais havendo
a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar,
Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por
Adriana  Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada pelo  Plenário,
segue devidamente assinada.

- 3 -